ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois

de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao

Secretário de Educação do Estado solicitando a implementação de vestiários no ginásio

esportivo da Escola Estadual Raul Córdula, em Campina Grande.

JUSTIFICATIVA

Atuando em defesa dos interesses da comunidade escolar e considerando a
importância da prática esportiva na formação integral dos estudantes, venho,
respeitosamente, por meio deste, solicitar a implementação de vestiários no ginásio
esportivo da Escola Estadual Raul Córdula, localizada no município de Campina Grande.

Considerando:

1. Que a prática esportiva é fundamental para o desenvolvimento físico, cognitivo
e social dos estudantes, e sua promoção é uma das responsabilidades do
sistema educacional;

2. Que a Escola Estadual Raul Córdula, referência no município de Campina
Grande, possui um ginásio esportivo utilizado frequentemente por alunos,
professores e comunidade local;

3. Que a ausência de vestiários adequados no ginásio esportivo limita a plena
utilização do espaço, uma vez que os estudantes não têm onde trocar-se ou
tomar banho após as atividades esportivas;

4. Que a implementação de vestiários contribuirá para a valorização e o melhor
aproveitamento do espaço esportivo, incentivando ainda mais a prática de
atividades físicas e esportes entre os estudantes.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para a
implementação de vestiários no ginásio esportivo da Escola Estadual Raul Córdula.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

7.953